v. 14. הַה רַפָּה v. 15. ב' טַעֲמִים

ἀσ. εἰς τὸν νόμ. N (pr. m.) \* τὰ ἅγια κ. ἀσεβ.  
5. F: ποιήσει. A' \* εἰς φῶς (F: ἐν φωτ). A\* (p.  
φῶς) καὶ ἄκ ἀπεκρύβη καὶ ἄκ ἔγνω ἀδικίαν ἐν  
ἀπαιτήσῃ (F: κ. ἄκ ἐκρύφθη κ. ἄκ οἶδεν ἀδ. \* ἐν  
ἀπαιτ.). A': νίκος.

cedre seront mis à nu ».

III. 1. Cité... colombe. Hébreu: « ville (pleine) d'opresseurs » (autre signification de יוֹנָה). 3. Loups du soir. Septante: « loups d'Arabie ». Cf. Habacuc, 1, 8, p. 534.

III. Promesses de restauration et de gloire (III).

pópulum Dómini exercituum. 11 Horribilis Dóminus super eos, et attenuabit omnes deos terræ : et adorabunt eum viri de loco suo, omnes insulæ géntium.

12 Sed et vos, Æthiopes, interfécti gládio meo éritis. 13 Et éténdet manum suam super aquilonem, et perdet Assur : et ponet speciósam in solitudinem, et in inivium, et quasi désertum. 14 Et acubábunt in médio ejus greges, omnes béstiæ géntium : et onocrótalus et erícus in liminibus ejus morabúntur : vox cantántis in fenestra, corvus in superliminári, quóniam attenuábo robur ejus. 15 Hæc est civitas gloriósa hábitans in confidéntia : quæ dicébat in corde suo : Ego sum, et extra me non est alia ámplius : quómodo facta est in désertum cubile béstiæ? omnis qui transit per eam sibilábit, et movébit manum suam.

III. 1 Væ provocátrix, et redémp-ta civitas, colúmba. 2 Non audívit vocem, et non suscepit disciplinam : in Dómino non est confisa, ad Deum suum non appropinquávit. 3 Príncipes ejus in médio ejus quasi léones rugiéntes : júdices ejus lupi vespere, non relinqúebant in mane. 4 Prophétæ ejus vesáni, viri infidéles : sacerdótes ejus polluérunct sanctum, injúste egérunt contra legem. 5 Dóminus justus in médio ejus non faciet iniquitátem : mane mane júdicium suum dabit in lucem, et non abscondétur : nescívit autem iníquus confusiónem.

11. Les îles des nations; c'est-à-dire les pays lointains habités par les idolâtres. Voir sur le mot îles, la note sur Daniel, xi, 48. Ce verset contient une des prophéties les plus expresses de la conversion des gentils. En vain des Juifs veulent-ils l'expliquer du temps qui suivit le retour de Babylone; car on ne vit pas à cette époque les peuples étrangers venir à Jérusalem et se convertir au judaïsme (Glaire). 13. Sifflera et agitera..., en signe de mépris.

III<sup>e</sup> PARTIE. — Promesses de restauration et de gloire, III.

III. 1. Colombe; c'est-à-dire stupide comme une co-

Seigneur des armées. 11 Le Seigneur sera terrible contre eux, et il anéantira tous les dieux de la terre; et les hommes l'adoreront, chacun en son lieu, ainsi que toutes les îles des nations.